MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

EDITAL Nº 099/2022

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL PARA INSCRIÇÕES PARA AVALIAÇÃO PRESENCIAL DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA

ESTRANGEIROS, IMIGRANTES E REFUGIADOS

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 740, de
06/06/2018, publicada no DOU, de 07/06/2018, torna público a Retificação Nº 01 do Edital IFRS
nº 099/2022 – Edital para Inscrições para a avaliação presencial de língua portuguesa para
estrangeiros(as), imigrantes e refugiados(as) que realizaram algum curso EaD ou on-line de
língua portuguesa oferecido pelo IFRS.

ONDE SE LÊ:

4. DAS INSCRIÇÕES

4.9. O prazo das inscrições é de 01 a 12 de agosto de 2022. No entanto, as inscrições poderão
ser encerradas antes do prazo final caso as vagas para a aplicação das provas forem preenchidas,
sendo que os Campi Caxias do Sul, Feliz e Ibirubá dispõem de 20 (vinte) vagas cada e os Campi
Porto Alegre e Rio Grande, de 30 (trinta) vagas cada.

LEIA-SE:

4. DAS INSCRIÇÕES

4.9. O prazo das inscrições é de 01 a 12 de agosto de 2022. No entanto, as inscrições poderão
ser encerradas antes do prazo final caso as vagas para a aplicação das provas forem preenchidas,
sendo que os Campi Caxias do Sul e Ibirubá dispõem de 20 (vinte) vagas cada, o Campus Feliz, de
22 vagas, o Campus Porto Alegre, de 36 vagas e Rio Grande, de 30 (trinta) vagas.

ONDE SE LÊ:

6. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

6.3. As inscrições serão homologadas por ordem de inscrição até o número máximo de vagas
para a realização da prova, conforme os seguintes quantitativos: Campi Caxias do Sul, Feliz e
Ibirubá dispõem de 20 (vinte) vagas cada e os Campi Porto Alegre e Rio Grande, de 30 (trinta)
vagas cada.

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

6.3.1. Inscrições cuja documentação atende às exigências do edital e que excederem o
número de vagas para o Campus selecionado, poderão ser remanejadas para a realização da
prova em outro Campus em que o número de inscritos homologados não atingiu o total de vagas
ofertadas para a realização da prova.

LEIA-SE:

6. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

6.3. As inscrições serão homologadas por ordem de inscrição até o número máximo de vagas
para a realização da prova, conforme os seguintes quantitativos: Campi Caxias do Sul e Ibirubá
dispõem de 20 (vinte) vagas cada, Campus Feliz, de 22 vagas, Campus Porto Alegre, de 36 vagas
e Campus Rio Grande, de 30 (trinta) vagas.

6.3.1. Inscrições cuja documentação atende às exigências do edital e que excederem o
número de vagas para o Campus selecionado, poderão ser remanejadas para a realização da
prova em outro Campus em que o número de inscritos homologados não atingiu o total de vagas
ofertadas para a realização da prova.

ONDE SE LÊ:

Anexo I
Endereços dos campi do IFRS que aplicarão a avaliação presencial de Língua Portuguesa

Campus do IFRS Endereço Data e horário da
avaliação

Número
de vagas

Campus Caxias do
Sul

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730
- Nossa Sra. de Fátima, Caxias do
Sul/RS – CEP: 95043-700

03/09/2022 - 14h 20 vagas

Campus Feliz Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila
Rica, Feliz/RS - CEP: 95770-000

27/08/2022 - 13h30 20 vagas

Campus Ibirubá Rua Nelsi Ribas Fritsch, 1111, Bairro
Esperança - Ibirubá/RS - CEP:
98200-000

25/08/2022 - 18h30 20 vagas

Campus Porto Alegre Rua Cel. Vicente, 281, Bairro Centro
Histórico, Porto Alegre/RS - CEP:
90.030-041

23/09/2022 -
13h30min

30 vagas

Campus Rio Grande Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475,
Bairro Centro, Rio Grande/RS - CEP:

23/09/2022 - 19h 30 vagas

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

96201-460

LEIA-SE:

Anexo I
Endereços dos campi do IFRS que aplicarão a avaliação presencial de Língua Portuguesa

Campus do IFRS Endereço Data e horário da
avaliação

Número
de vagas

Campus Caxias do
Sul

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730
- Nossa Sra. de Fátima, Caxias do
Sul/RS – CEP: 95043-700

03/09/2022 - 14h 20 vagas

Campus Feliz Rua Princesa Isabel, 60, Bairro Vila
Rica, Feliz/RS - CEP: 95770-000

27/08/2022 - 13h30 22 vagas

Campus Ibirubá Rua Nelsi Ribas Fritsch, 1111, Bairro
Esperança - Ibirubá/RS - CEP:
98200-000

25/08/2022 - 18h30 20 vagas

Campus Porto Alegre Rua Cel. Vicente, 281, Bairro Centro
Histórico, Porto Alegre/RS - CEP:
90.030-041

23/09/2022 -
13h30min

36 vagas

Campus Rio Grande Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475,
Bairro Centro, Rio Grande/RS - CEP:
96201-460

23/09/2022 - 19h 30 vagas

Bento Gonçalves, 18 de agosto de 2022.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br